<p>2. Quod autem haec verba loqueretur ex persona assumpti hominis, qui tamen cum ipso Dei Filio una persona fuit, patet per hoc quod ait : <i>Deus meus</i> ; quod utique non diceret ipse, qui unus Deus est cum Patre, si non hominem assumpsisset.          Quid autem est quod ait : <i>Ut quid dereliquisti me ?</i> Numquid Pater unicum suum Filium poterat derelinquere ?          Absit ; sed pro toto corpore, id est pro tota Ecclesia, loquitur ita caput nostrum, benignissimus Iesus. Volens enim commendare unitatem et caritatem, quam ad Ecclesiam, sponsam suam, habuit, se in omnibus membris suis passurum ostendit, qui tunc in capite sustinuit passionem, hoc est in proprio corpore, quod assumpsit de Virgine. Clamat autem se derelictum qui derelinqui non poterat, quia multa membrorum suorum ad tantam tribulationem erant ventura, ut a Deo derelicta penitus viderentur. Benedictus sit amabilis Dominus, benignissimus Iesus, qui primo in se pro nobis, nunc vero et nobiscum in nobis pati dignatur, tribulationem nostram, quam pro iustitia patimur, suam reputans et clamans : <i>Cum ipso sum in tribulatione</i><sup>25</sup> ut de ipso securius confidamus.</p>	<p>2. Mais ces mots sont bien ceux de la personne qui a assumé la nature humaine. Il a bien été lui-même une seule personne avec le Fils de Dieu. Ce qu'il dit le montre clairement : <i>Mon Dieu</i>. Cela, il ne pourrait le dire de lui-même, lui un seul Dieu avec le Père, s'il n'avait assumé la nature humaine.          Alors qu'est-ce donc qu'il dit : <i>Pourquoi m'as-tu abandonné ?</i> Le Père pouvait-il abandonner son Fils unique ?          Loin s'en faut ; mais c'est pour tout le corps, c'est-à-dire pour toute l'Eglise que parle ainsi notre tête, le très bienveillant Jésus. Car il veut mettre en valeur l'union d'amour qu'il a eue pour l'Eglise son épouse, il montre qu'il souffrira dans tous ses membres, lui qui a subi alors la passion dans la tête, c'est-à-dire dans son propre corps, celui assumé de la Vierge. Il crie sa déréliction, Lui qui ne pouvait être abandonné, parce que beaucoup de ses membres en viendraient à une telle épreuve, qu'ils sembleraient complètement abandonnés.          Béni soit l'aimable Seigneur, le très bienveillant Jésus, qui d'abord daigne souffrir en Lui pour nous, et maintenant assurément souffre avec nous et en nous l'épreuve que nous endurons en toute justice. Il fait sienne et crie : <i>Avec lui je suis dans son épreuve</i>. Nous tirons ainsi de lui une plus sûre confiance.</p>
--	---